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فرش شهر بابک هم جهانی شد

ثبت جهانی فرش شهر بابک در نظام بین‌المللی مالکیت فکری، 
بار دیگر یکی از اصیل‌ترین دســتبافته‌های ایرانی را به کانون 
توجه بازگردانده است؛ فرشــی که نه‌تنها یک محصول هنری، 
بلکه بازتابی از زیست فرهنگی و تاریخی جنوب استان کرمان 

به شمار می‌رود.
فرش شهر بابک کرمان به‌دلیل استفاده از پشم مرغوب دام‌های 
محلی، نخ‌هــای دســت‌ریس و رنگ‌های طبیعــی گیاهی از 
کیفیتی متمایز برخوردار اســت. طیف رنگی گرم، دوام بالا و 
ساختار فنی مبتنی بر گره فارسی، از ویژگی‌های شاخص این 
دستبافته‌هاســت. در عین حال، رواج »بافت ذهنی« در میان 
قالیبافان این منطقه باعث شده هر فرش، هویتی یگانه داشته 
باشد؛ نقوشــی که اغلب برگرفته از طبیعت، زندگی روزمره و 

الگوهای هندسی ساده ‌شده هستند.
این ویژگی‌ها در کنار پیشینه تاریخی قالیبافی در شهر بابک، 
زمینه‌ساز ثبت جهانی این فرش در ســازمان جهانی مالکیت 
فکری شده است؛ نهادی بین‌المللی که مقر آن در ژنو و مسئول 
حفاظت از حقوق مالکیت فکری در سطح جهان است. این ثبت 
در قالب نظام »نشــان جغرافیایی« و در چارچوب موافقتنامه 

لیسبون انجام شده است.
فرایند ثبت چنین آثاری مسیر مشخصی دارد. در گام نخست، 
فرش شهر بابک در سطح ملی به‌عنوان یک نشان جغرافیایی به 
ثبت رسید و سپس پرونده‌ای شامل مستندات فنی، تاریخی و 
جغرافیایی از شیوه بافت تا مواداولیه و محدوده تولید، تدوین و از 

سوی نهادهای مسئول ایران به وایپو ارسال شد.
در مرحله بعد، این پرونده در دبیرخانه وایپو در ژنو ســوئیس 
بررسی شــد و پس از تأیید، به کشــورهای عضو ابلاغ و بدون 
اعتراض کشورهای عضو، ثبت نهایی انجام شد و نام »فرش شهر 
بابک« به‌عنوان یک نشان جغرافیایی تحت حمایت بین‌المللی 
قرار گرفت؛ اقدامی که از سوءاستفاده یا تولید نمونه‌های تقلبی 

فرش شهر بابک ایران در بازارهای جهانی جلوگیری می‌کند.

انتشار سبک زندگی شهدای دانشمند ‌
مجموعه ۶ جلدی »طلاش کن« با معرفی سبک زندگی 6دانشمند شهید ‌از سوی انتشارات شهید کاظمی به 
چاپ دوم رسید. محسن فخری‌زاده، مجید شهریاری، مســعود علی‌محمدی، سیدکاظم آشتیانی، داریوش 

رضایی‌نژاد و مصطفی احمدی روشن از شهدایی هستند که در این مجموعه به آنها پرداخته شده است.

 برپایی نشست‌های تخصصی »ایران پیروز«
دور چهارم نشســت‌های »ایران پیــروز« برای مربیــان و خانواده‌هــا )پیرو دفاع ملــی در برابر تهاجــم صهیونی ـ 
آمریکایی( در بازه زمانی ۱۹ تا ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۵ از ساعت ۱۰ تا ۱۱ صبح برگزار می‌شود. علاقه‌مندان می‌توانند 

هر روز از نشانی‌ive.kpf.ir/ch/amoozesh در این برنامه حضور پیدا کنند.

تاریخ

درنگی بر گشت‌وگذار تاجر ماجراجوی ونیزی در ایران

مارکوپولو در تنگه هرمز 

مارکوپولو ســال ۱۲۵۴ میلادی در ونیز متولد شــد و بین 
سال‌های ۱۲۷۱ تا ۱۲۹۵ میلادی همراه با پدر و عمویش از 

جاده ابریشم گذشت.‌ 

 در سفرنامه، مارکوپولو شرح عبور از ایران و مناطق کرمان و 
تنگه هرمز آمده اســت؛ مناطقی که در دوره ایلخانان مغول، از 
مراکز مهم سیاســی و اقتصادی محسوب می‌شدند. مارکوپولو 
درباره ایران چنین نوشته است: »ایران کشور بزرگی است که در 
گذشته بسیار نیرومند و باشکوه بوده است اما اکنون تاتارها آن 
را ویران کرده‌اند.« مارکوپولو جزیره هرمز را پس از تخریب شهر 
قدیمی هرمز، مکانی نوبنیان بــا موقعیت جغرافیایی ویژه و دژ 
طبیعی امن معرفی می‌کند که در برابر حملات زمینی دشمنان 
مقاومت داشته است. در تاریخ، هرمز بعدها به تصرف پرتغالی‌ها 
درآمد و در دوره صفویه به فرمان شاه‌عباس بازپس گرفته شد، 
که اهمیت استراتژیک و اقتصادی آن را در قرون گذشته نشان 
می‌دهد. تمرکز مارکوپولو بر جزیره هرمز، دریچه‌ای ارزشمند 
برای شناخت تاریخ و تمدن خلیج فارس و ایران فراهم می‌سازد.

 مارکوپولو در سفرنامه‌اش به شهر هرمز می‌رسد و می‌نویسد: 
در انتهای جلگه جاده‌ای به طول 20 میل وجود دارد که به سبب 
وجود راهزنان، رفت‌وآمد از آن بســیار خطرناک است. پس از 
گذر از این سراشیبی وارد دشتی می‌شوید به نام هرمز‌ که بسیار 
دل‌انگیز اســت و از آن جوی‌های پرآبی می‌گذرد و پرندگانی 
مانند کبک و طوطی در آن به پرواز مشغولند. در نزدیکی ساحل 
جزیره‌ای هست که در آن شــهر هرمز بنا شده ‌ محل آمدوشد 
بازرگانان هندی است که با خود ادویه، دارو و سنگ‌های گرانبها، 
مروارید، پارچه‌های زربافت، عاج فیل و کالاهای دیگر می‌آورند 
و در این شهر نیز اجناس خود را به بازرگانانی واگذار می‌کنند که 

این کالاها را در تمام دنیا پخش می‌کنند.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

ترامپ سرگردان در گرداب خلیج‌فارس
واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی به حضور غیرقانونی آمریکا در خلیج‌فارس و سردرگمی‌اش ‌درباره‌ تنگه‌ هرمز

گروه فرهنــگ شــهر |  ماجراجویی‌ها و 
زیاده‌خواهی‌هــای آمریــکا در منطقه گزارش

خاورمیانه حالا کم‌کــم دارد به یک معضل 
اساسی برای کاخ سفید و شکست سنگین برای دولت ترامپ 
تبدیل می‌شود. لشکرکشی ترامپ به خلیج‌فارس توهم 

بزرگی بود که خیلی زود با ابتکار عمل جمهوری اسلامی 
ایران و مقاومت مردم کشورمان به گرداب کشنده بزرگی 
برای نیروهای آمریکایی در خلیج‌فارس تبدیل شد و حالا 
ترامپ به هر دری می‌زند تا از این مخمصه خودساخته خارج 
شود؛ البته با ژست پیروزی که از همان ابتدا در تصورات خود 

می‌پروراند و بیش از آنکه واقعیت‌های جنگ در خلیج‌فارس 
را ببیند به توییت‌های توخالی خود دلخوش بود و اکنون 
دروغین بودن آنها بر همگان ثابت شــده است. کاربران 
شبکه‌های اجتماعی به این موضوع واکنش نشان داده‌اند که 

تعدادی از این واکنش‌ها را با هم مرور می‌کنیم.
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تغییر معادلــه یعنــی آن ‌همه تهدیــد و نمایش رســانه‌ای 
آمریــکا، از توییت‌های ترامپ تــا صف‌آرایی مقام‌هایش، 
آخرش به جایی رســید که خودشــان خبر توقف عملیات 
در #تنگه_هرمــز را اعلام کردند. حالا نتیجــه ماجرا برای 
واشنگتن چیزی جز ناامنی در منطقه، آسیب به منافعش 
و فشــار اقتصادی بیشــتر روی مردم آمریکا نیست. حاج 
قاســم گفتــه بــود کــه از دل تهدیدهــا می‌تــوان بهتریــن 

فرصت‌ها را ساخت.

نظامی ســابق اســرائیل: در آرژانتین از گرسنگی دارند 
الاغ می‌خورنــد. در امــارات به‌خاطــر آمریــکا دارنــد 
 الاغ می‌شــوند. ســال ۲۰۲۶ ســال خوبــی بــرای متحــد

آمریکا بودن نیست.

پایگاه‌هــای آمریکا در منطقه شــخم خــورده، تنگه هرمز 
هنوز بسته است، کشــورهای عربی دارند گریه می‌کنند، 
آواکــس و جنگنده‌هــای آمریکایــی و ناوهایــش آســیب 
دیده‌ا‌ند آن‌وقت وزیر امورخارجه آمریکا می‌گوید ما دیگر 

به ایران حمله نمی‌کنیم مگر به ما شلیک کنند.

فکت نامحبوب:
اگه آمریکا از منطقه بره، تنگه خودبه‌خود باز می‌شه. 

می‌شــه بگیم اونــی که نفــت و انــرژی دنیــا رو گــروگان 
گرفتــه آمریکاســت کــه ۱۵هــزار کیلومتــر اون‌ورتــر از 
مرزش اومده توی منطقه و شر درست کرده، وگرنه ما 

ایرانی‌ها چندهزارساله اینجا هستیم .

برت اریکســون، کارشــناس تحریم‌هــا و ژئوپلیتیک از 
واشنگتن در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی: دولت ترامپ کاملا 
بر این تحلیل تکیه داشــت که اقتصــاد ایران در مدت 
کوتاهی دچار مشــکل شــده و تورم افسارگسیخته در 
بــازه‌ای دوهفته‌ای ایجاد می‌شــود، اما اکنــون 3 هفته 
گذشته و چنین اتفاقی رخ نداده و محاصره دریایی نیز 
نتیجه‌ای نداشته و آمریکا تازه در حال درک اشتباهات 

خود است‌.

وقتی کارشناس آمریکایی توسط تحلیلگر ایرانی ادب 
می‌شود

هیچ‌کس در منطقه، شما آمریکایی‌ها را نمی‌خواهد و 
باید دست از دخالت در خاورمیانه بردارید...


